Local e Data: _________________________, ____________ de ____________ de 20___.

CIENTE E DE ACORDO

COMPROMITENTE (assinatura digital) DIRIGENTE DO ÓRGÃO (assinatura digital)

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA

DIRETORIA DO USO SUSTENTÁVEL DA BIODIVERSIDADE E FLORESTAS - DBFLO

TERMO DE COMPROMISSO DE ACESSO AO SINAFLOR

NOME DO COMPROMITENTE:
ENDEREÇO RESIDENCIAL:
ENDEREÇO PROFISSIONAL:
NOME DO ÓRGÃO:
UNIDADE DE LOTAÇÃO:
MUNICÍPIO/UF: TELEFONE DE CONTATO:
E-MAIL INSTITUCIONAL:
RG: ÓRGÃO EXPEDIDOR/UF:
CPF: DATA DE NASCIMENTO:

PERFIL DE ACESSO SOLICITADO AO SISTEMA:
NÍVEL DE ACESSO: (   ) FEDERAL   (   ) ESTADUAL   (   ) MUNICIPAL

☐ GERENTE AUTORIZADOR
☐ GERENTE OPERACIONAL
☐ ANALISTA TÉCNICO
☐ CONSULTA

☐ GERENTE AUTORIZADOR
(AUTORIZAÇÃO SIMPLIFICADA)

☐ GERENTE OPERACIONAL
(AUTORIZAÇÕES SIMPLIFICADA)

1. Serão emitidas autorizações de desmatamento em imóvel rural? (  ) Sim (  ) Não
2. Há termo de delegação de competência firmado por parte do estado? (  ) Sim (  ) Não
3. Casa haja, o ente municipal atende ao disposto no art. 5º da Lei Complementar nº 140/2011 (  ) Sim (  ) Não

Atenção! É pré-requisito para a concessão de perfil que o usuário possua cadastro prévio no Ibama. Novos usuários
deverão cadastrar-se por este link
☐ Autorizo o uso e tratamento dos meus dados pessoais para a finalidade de cadastro e uso dos sistemas do Ibama.
De acordo com o Art. 5º, Inciso XII, da LGPD (Lei n° 13.709/2018).

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
O presente TERMO DE COMPROMISSO tem por objeto permitir o acesso do COMPROMITENTE ao sistema com a finalidade
exclusiva de utilização nas atividades fins do órgão a que pertence.

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS OBRIGAÇÕES DO COMPROMITENTE
O COMPROMITENTE está ciente de que:
a) Deverá resguardar o sigilo sobre os dados do sistema aos quais terá acesso;
b) Os dados são para uso exclusivo do órgão governamental a que está vinculado, não podendo divulgar ou repassar a
terceiros, salvo nos casos previstos em lei;
c) Deverá solicitar o cancelamento do seu acesso, logo que deixar de exercer a função ou de pertencer ao órgão a que está
vinculado;
d) Em caso de perfil de acesso municipal, a habilitação permite utilizar o sistema exclusivamente para processos de gestão
florestal de competência do município ou a ele delegados, conforme o disposto na Lei Complementar nº 140/2011;
CLÁUSULA TERCEIRA: DAS SANÇÕES
O COMPROMITENTE assume plena responsabilidade pelas ações realizadas no sistema, estando sujeito às sanções penal, civil
e administrativa, conforme a legislação vigente.

* Funcionalidades e permissões disponíveis para cada perfil de acesso:

SINAFLOR

 Gerente Autorizador: assina e emite as autorizações de exploração florestal; cadastra cabeçalho e
conteúdo de análise da instituição; realiza ajustes, suspensão e liberação de projetos/empreendimentos;
visualiza empreendimentos, projetos e análises técnicas no âmbito da sua unidade; acessa os relatórios
disponíveis no painel da gestão ambiental; inclui as permissões de Gerente Autorizador – Autorização
Simplificada.
Perfil adequado ao gestor máximo do órgão ou pessoa responsável pela assinatura das autorizações de
exploração florestal.

 Gerente Autorizador – Autorização Simplificada: visualiza, cancela, indefere, assina/emite, suspende e
libera apenas as Autorizações Simplificadas no Sinaflor+ (Autorização de Uso Alternativo do Solo - Agricultor
Familiar/Empreendedor Rural Familiar - UAS Familiar; e Autorização Especial - Autesp).

 Gerente Operacional: homologa empreendimentos; avalia Responsáveis Técnicos; distribui, homologa e
encaminha projetos para análise técnica e emissão de autorização; cadastra cabeçalho e conteúdo de
análise da instituição; autoriza a realização de vistoria técnica; realiza ajustes, suspensão e liberação de
projetos/empreendimentos; visualiza empreendimentos, projetos e análises técnicas no âmbito da sua
unidade; acessa os relatórios disponíveis no painel da gestão ambiental; inclui as permissões de Gerente
Autorizador – Autorização Simplificada.

 Gerente Operacional – Autorização Simplificada: visualiza, cancela, devolve para o analista, indefere e
homologa apenas as autorizações simplificadas no Sinaflor+ (Autorização de Uso Alternativo do Solo -
Agricultor Familiar/Empreendedor Rural Familiar - UAS Familiar; e Autorização Especial - Autesp).

 Analista Técnico: realiza análise dos projetos, insere dados cadastrais de autorizações simplificadas e
acessa os relatórios disponíveis no painel da gestão ambiental.

 Consulta: acessa os relatórios disponíveis no painel da gestão ambiental.